Inestinguibile sete

(4, 1073-1104)

Questo secondo passo si propone di dimostrare come chi evita l'amore non sia di conseguenza privo di piacere e possa invece godere, senza sofferenza alcuna, di una pura voluptas. Diversamente, l'uomo non può che essere infelice, tormentato da stati d'animo in cui si alternano momenti contrastanti di irrequietezza, furore, violenza, tenerezza e illusione, ed ossessionato dal miraggio di quel corpus, sul quale si accanisce sino allo sfinimento, con l'illusione di un appagamento che non trova, provando invece un piacere che è solo temporanea interruzione di una frenesia destinata a riproporsi con intensità maggiore.

Si concepisce infatti l'assurda speranza che proprio il corpo, da cui proviene l'ardore della passione, possa diventare il mezzo per spegnerla: considerazione e comportamento decisamente contro natura e destinati quindi ad accrescere la sofferenza che questa dira cupidus, questa “brama mostruosa” procura. Si genera di conseguenza un'insaziabilità che, a differenza del desiderio di cibo e bevanda, non può essere appagata dagli inconsistenti simulacra di un bel viso, e genera una condizione di continua sofferenza, così come non riesce a placare la sua sete tormentosa, pur nel mezzo di un torrente rigonfio d'acqua, chi in sogno si sforza di bere ed inutilmente si affanna dietro vani simulacri.

Efficace similitudine dove il concreto tormento della sete è proiezione di quella, a modo suo altrettanto reale, d'amore, a cui neppure la vicinanza dell'essere amato, e bramato, riesce a dare soddisfazione, nonostante l'anelito disperato ad una compenetrazione totale ed indissolubile, che poi si rivela impossibile e frustrante in quello scorrere febbrile ed incerto delle mani sulla totalità del corpo, per la bramosia di un possesso destinato solo a perpetuare un'illusione ingannevole, che alimenta ed aggrava la ferita d'amore.

- Nec Veneris fructu caret is qui vitat amorem,
sed potius quae sunt sine poena commoda sumit.*
- 1075 *Nam certe purast sanis magis inde voluptas
quam miseris. Etenim potiundi tempore in ipso
fluctuat incertis erroribus ardor amantum
nec constat quid primum oculis manibusque fruuntur.
Quod petiere, premunt arte faciuntque dolorem*
- 1080 *corporis et dentis inlidunt saepe labellis
osculaue adfligunt, quia non est pura voluptas
et stimuli subsunt, qui instigant laedere id ipsum
quodcumque est, rabies unde illaec germina surgunt.
Sed leviter poenas frangit Venus inter amorem*
- 1085 *blandaue refrenat morsus admixta voluptas.
Namque in eo spes est, unde est ardoris origo,
restingui quoque posse ab eodem corpore flammam,
quod fieri contra totum natura repugnat;
unaque res haec est, cuius quam plurima habemus,*
- 1090 *tam magis ardescit dira cuppedine pectus.
Nam cibus atque umor membris assumitur intus;
quae quoniam certas possunt obsidere partis,
hoc facile expletur laticum frugumque cupido.
Ex hominis vero facile pulchroque colore*
- 1095 *nil datur in corpus praeter simulacra fruendum
tenvia; quae vento spes raptat saepe misella.
Ut bibere in somnis sitiens cum quaerit et umor
non datur, ardorem qui membris stinguere possit,
sed laticum simulacra petit frustraue laborat*
- 1100 *in medioque sitit torrenti flumine potans,
sic in amore Venus simulacris ludit amantis*